ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 74/2019

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Prefeito Municipal de Itajaí, Dr. Volnei Morastoni, questionando se há previsão
de contratação de novos fiscais por parte do Município e, caso positivo, a modalidade de contratação
(concurso público, terceirização, etc).

JUSTIFICATIVA:

Atualmente  o  Município  de  Itajaí  possui  uma  defasagem  no  número  de  fiscais,  o  que  acaba  por
sobrecarregar  os  profissionais  que  estão  nas  ruas  -  desta  forma,  a  Prefeitura  não  cosegue  suprir  a
demanda  e  situações  que  necessitariam  de  fiscalização  para  que  houvesse  os  devidos
encaminhamentos acabam passando sem solução.

Com a ciência desse fato, o vereador que subscreve vem questionar o Poder Executivo se há previsão
de incremento na fiscalização do Município, visando equilibrar este quadro que se apresenta de poucos
profissionais para a demanda existente.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2019

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

​